Departamento Administrativo
GILMAR TADEU DO NASCIMENTO FONSECA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Diversos
Protocolo: 2023000930153

A Divisão de Vigilância Sanitária da 6ª Coordenadoria Regional da Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul, por seu setor de Medicamentos e Correlatos, do Núcleo Regional de Vigilância em Saúde, faz saber aos seus
interessados a ao público em geral que, conforme o parágrafo único do art. 25 da Portaria 344/98 e art. 124 da respectiva
Instrução Normativa, está com cadastro aprovado para comercializar medicamentos à base de substâncias RETINÓICAS
constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS 344/98 , o seguinte estabelecimento:

Autorização nº 353
Razão Social: José Vione e Cia LTDA
Endereço .: Av. Maurício Cardoso, 1468
Município : Campos Borges /RS CEP: 99435-000
CNPJ : 07.871.744/0006-35
Processo/Proa : 23/2000-0162027-2

Protocolo: 2023000930154
A Coordenação da 17ª Coordenadoria Regional de Saúde da Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, RETIFICA a
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário publicada no D.O.E. em 10 de junho de 2022, página 63, acrescentando os
dispositivos legais transgredidos conforme segue:
Processo n.: 22/2000-0021106-3
Autuado: Associação Hospitalar Chiapetta
CNPJ: 94.449.907/0001-86
Data da Autuação: 25/02/2022
Localidade: Chiapetta - RS
Dispositivos legais transgredidos: Incisos X, XXXVI e Parágrafo Único do Art. 6º do Decreto Estadual nº 23430/1974; Art. 10 da
RDC ANVISA nº 63/2011.
Tipificação da infração: inciso II e III do art. 10 da Lei Federal 6.437/77.
Decisão Final: Decidiu-se pela penalidade Advertência.
Data da decisão final: 05/04/2022
Penalidade Imposta: Advertência.

Protocolo: 2023000930155
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, designados por Portaria, a abertura
de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de
acordo com a legislação vigente.
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano, dietoterápicos e ostomias.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 23/2000-0148121-3
Pregão Eletrônico nº 0944/2023 - Compra: 35.617
Data da Disputa: 18/12/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0147983-9
Pregão Eletrônico nº 0952/2023 - Compra: 35.654
Data da Disputa: 14/12/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0148078-0
Pregão Eletrônico nº 0953/2023 - Compra: 35.623
Data da Disputa: 13/12/2023 às 9h.

Processo nº: 23/2000-0148065-9
Pregão Eletrônico nº 0939/2023 - Compra: 35.622
Data da Disputa: 13/12/2023 às 9h.

Processo: nº 23/2000-0140768-4
Pregão: nº 0941/2023
Data do pregão: 12/12/2023 às 15:00 horas

Processo nº: 23/2000-0147999-5

Porto Alegre, Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 52Diário Oficial Nº 230

Pregão Eletrônico nº 0951/2023 - Compra: 35.649
Data da Disputa: 14/12/2023 às 14h.

Processo nº: 23/2000-0147974-0
Pregão Eletrônico nº 0954/2023 - Compra: 35.647
Data da Disputa: 18/12/2023 às 14h.

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br
Porto Alegre, 29 de novembro de 2023.
DA - Divisão de Compras.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 821/2023
COMPRA Nº 35392 PROCESSO Nº 23/2000-0134179-9

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

LOTE 01: LICIMED LTDA CNPJ: 04.071.245/0001-60- R$ 113.400,00.
LOTE02: FRACASSADO
LOTE03: MCW - PROD MÉD E HOSP LTDA CNPJ: 94.389.400/0001-84- R$ 63.748,80.
LOTE 04: VICTORIA LTDA CNPJ: 00.088.317/0001-21- R$ 322.984,25.
LOTE 05: CIAMED LTDA CNPJ: 05.782.733/0001-49- R$ 110.550,00.

O total dos lotes adjudicados deste Pregão Eletrônico perfaz R$ 610.683,05 (seiscentos e dez mil, seiscentos e oitenta e três reais
e cinco centavos). Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 29 de novembro de 2023.
Divisão de Compras – DA/SES

Protocolo: 2023000930156
Secretaria da Saúde

Divisão de Vigilância Sanitária

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437, de 20 de Agosto de 1977, a Coordenação da 12ª CRS da
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo
Administrativo Sanitário:

Processo Nº: 23/2000-0075950-1
Autuado: Associação Hospital de Caridade Santo Ângelo
Data de Autuação: 13 de junho de 2023
CNPJ: 96.210.471/0001-01
Localidade: Santo Ângelo/RS
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: 1. Art. 34, da RDC/ANVISA nº 63/2011; 2. Item 2.2.2, do
anexo II, da RDC/ANVISA nº 36/2008; 3. Item 3.2.2, do anexo II, da RDC/ANVISA nº 36/2008; 4. Parágrafo único, seção VI
da RDC/ANVISA nº 15/2012; 5. Art. nº 36 da RDC/ANVISA 63/2011; 6. ABNT/NBR 7256 c/c item 7.5.1, parte III, da
RDC/ANVISA nº 50/2002; 7. Art. 26, da RDC/ANVISA nº 63/2011. As infrações estão tipificadas no Artigo 10, inciso II, da Lei
Federal nº 6437/77.
Decisão Final: Encerrado o prazo sem que o autuado tenha interposto recurso à autoridade sanitária superior, fica mantida
a penalidade aplicada pela autoridade competente.
Data da decisão final: 23 de outubro de 2023.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e Interdição Parcial do Estabelecimento (suspensão da
realização de partos cirúrgicos no centro de parto normal).

Assessoria de Gestão e Planejamento
PERICLES STEHMANN NUNES

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6° andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Resoluções
Protocolo: 2023000930157

RESOLUÇÃO Nº 547/23 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Portaria de Consolidação nº 04, sobre as normas dos sistemas e subsistemas do Sistema Único de Saúde, assinada em
28/09/2017, que em seu Anexo I, aprova o Regulamento Técnico do Sistema Nacional de Transplantes e em seu Capítulo III,
Seção I, Art. 22, autoriza a criação das Organizações de Procura de Órgãos e Tecidos – OPO. (Origem: Portaria GM/MS nº
2.600/2009, Art. 1º).

Porto Alegre, Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 53Diário Oficial Nº 230